
 
 

Prosincové vydání 

Moderní obce 
už mají všichni čtenáři  

k dispozici! 
 

Z obsahu vybíráme: 
■ Příloha: co nového  
v komunální technice 
■ Téma: příklady dobré 
praxe z obcí a měst 
■ Kauza na téma veřejné 
zakázky – jde o cenu, nebo 
o kvalitu? 
■ Zákon o registru smluv 
má uspořit až desítky mili-
ard korun 

■ Stavíme informační systém 
■ Základní pilíře moderního veřejného osvětlení 
■ Trestní odpovědnost právnických osob: Nová 
rizika ÚSC  
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=MO&pref=1. 
 

Předplatné si objednejte na  
http://predplatne.economia.ihned.cz. 
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Využijme evropské peníze efektivně a odpovědně! 

 

Na konci listopadu se na 15. finanční konfe-
renci Svazu měst a obcí (SMO) ČR s mottem 
»Úspory státu = náklady obcí« hovořilo přede-
vším o reformě veřejné správy a o procesu 
čerpání tzv. evropských peněz v programovém 
období 2014–2020.  

Letošní reformní snahy vlády ve jménu úspor 
se podle přítomných odrazily hlavně v rozpoč-
tech obcí. Přítomní starostové navíc upozornili, 
že neprovázanost refo-
rem ohrožuje stabilitu 
výkonu veřejné správy 
v území. 

V souvislosti s admi-
nistrací peněz z evrop-
ských fondů popsal 
Dan Jiránek situaci 
mnoha obcí slovy, že 
tyto často nevědí, co 
obsahují žádosti ne-
ziskovek či podnikatelů 
sídlících v jejich katast-
ru. Jejich záměry snadno mohou jít proti plá-
nům obcí. Obce také mnohdy netuší, co chysta-
jí jejich sousedé.   

Místopředseda Evropského parlamentu a mí-
stopředseda SMO ČR pro evropské záležitosti 
Oldřich Vlasák navíc připomněl, že je důležité 
směřovat dotace do oblastí, kde jsou potřeba,  
a zamezit podpoře nesmyslných a předraže-

ných projektů. SMO ČR proto představuje 
příslušným orgánům návrhy na efektivní mezi-
obecní spolupráci v rámci území správních 
obvodů ORP a prosazuje sjednocení postupů 
jednotlivých orgánů s důrazem na maximální 
uživatelskou vstřícnost k žadatelům. 

Napříč jednotlivými bloky konference zazně-
lo, že starostové odmítají časté nálepkování 
svých kolegů za korupčníky nebo zloděje. 

Účastníci v této souvis-
losti upozornili na širo-
kosáhlý dopad protiko-
rupčních úprav v le-
gislativě.  
Dan Jiránek poukázal  
i na úskalí současného 
nastavení veřejných za-
kázek: »Žádná novela 
zákona nebude nikdy 
bezchybná, ale aplikace 
té k veřejným zakáz-
kám v praxi způsobuje, 

že se téměř bojíme zakázky vypisovat. Důsled-
kem není zabránění manipulací se zakázkami, 
ale jejich pokles až o 82 % oproti loňsku, což 
má přímý dopad na HDP.« Starostové by jed-
noznačně přivítali, aby zákon nekomplikoval 
obcím zadávání zakázek a umožňoval jim 
upřednostnit kritérium kvality provedení před 
kritériem nejnižší nabídkové ceny.              / z r /  

(Pokračování na stránce 2) 
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Nová zelená úsporám: Miliardy na energetické úspory 
Ministerstvo životního prostředí už představilo dotační program Nová zelená úsporám. Program  

zaměřený na investice do energetických úspor při rekonstrukcích i v novostavbách umožní podpo-
řit rodinné a bytové domy i veřejné budovy. Podpora se vztáhne např. na komplexní zateplování 
objektů, ale i na novou výstavbu v pasivním energetickém standardu. »Opatření budou financová-
na formou přímé dotace, zvýhodněného úvěru a bonusu,« řekl ministr Tomáš Chalupa. Podpora se 
má týkat i přípravy projektové dokumentace. Dotace se poskytnou ve třech hladinách: 
• snížení potřeby tepla na vytápění alespoň o 40 % – podpora 25 % z uznatelných nákladů; 
• snížení potřeby tepla na vytápění alespoň o 50 % – podpora 35 % z UN; 
• snížení potřeby tepla na vytápění alespoň o 60 % – podpora 50 % z UN. 

Podmínky programu Nová zelená úsporám budou známy začátkem příštího roku, bude-li připra-
vena národní legislativa (prováděcí vyhláška k zákonu 406/2000 Sb., o hospodaření energií, jež 
stanoví požadavky na energetickou náročnost budov). 

»Při platnosti vyhlášky se v březnu vypíše první výzva s předpokládanou alokací 1,4 miliardy 
korun a příjem žádostí začne v srpnu,« vysvětlila ředitelka SFŽP ČR Radka Bučilová a dodala, že 
v roce 2014 se vyhlásí výzva pro veřejné budovy. 

Foto: archiv SMO ČR 

 

Vážení čtenáři 

zpravodaje i časopisu 

Moderní obec, 

přejeme vám klidné  

a spokojené prožití 

Vánoc a v roce 2013 

zdraví, štěstí a úspěch.  
 

Redakce Moderní obce 
 

Těšíme se na další setkání 9. ledna 2013 

nad stránkami prvního novoročního zpra-

vodaje nebo tištěné lednové Moderní obce, 

která se expeduje už ke 4. lednu. 



(Pokračování na stránce 3) 
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Vodní zákon po novelizaci zákona stavebního 
Český svaz vědeckotechnických společností 

zve zájemce na seminář, který osvětlí změny, 
jež čekají vodní hospodářství v souvislosti  
s účinností nového stavebního zákona, a další 
otázky aplikace vodního zákona v praxi. 

Koná se 14. 12. v Klubu techniků na Novot-
ného lávce v Praze. 

Více se dozvíte na www.cmv.cz nebo 
 e-mailu cmv@seznam.cz a tel.: 602 240 451. 

Rozvoj zemědělství a venkova po roce 2013 
Centrum pro komunitní práci západní Če-

chy, Ministerstvo zemědělství a Regionální 
rozvojová agentura Plzeňského kraje pořádají 
17. 12. v Plzni seminář pro všechny zájemce  
o přiblížení budoucnosti českého zemědělství 
a venkova po roce 2013.  
Akce je určena především obyvatelům venko-
va, zemědělcům, zástupcům státní správy  
a samosprávy. Místem konání je zasedací 
místnost Agentury pro zemědělství a venkov 
Plzeň. Pozvánku si můžete stáhnout na  
http://www.rra-pk.cz/gallery/rozvoj_venkova_14_20_pozvanka_fin.pdf. 
Přihlásit se můžete na tel.: 377 329 558, nebo 
na e-mailu: administrativa.zc@cpkp.cz. 

Programy podpory bydlení pro rok 2013 
S účinností k 30. 11. vyhlásil ministr pro 

místní rozvoj výzvu k podávání žádostí o do-
taci z programu Podpora bydlení pro rok 
2013.  

Podpora je poskytována ve 4 podprogra-
mech na výstavbu technické infrastruktury, 
výstavbu podporovaných bytů, regeneraci 
panelových sídlišť a opravu domovních olově-
ných rozvodů. Příjem žádostí začne 17. 12. 

2012 a končí 15. 2. 2013. S podmínkami jed-
notlivých podprogramů se můžete seznámit na  
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Bytova-politika/Programy-Dotace/Programy-podpory-
bydleni/Programy-podpory-bydleni-pro-rok-2013.  

Odbor politiky bydlení MMR pořádá 8. 1. 

2013 v Praze informační seminář. Více na  
http://mmr.cz/getmedia/d88d1807-af9e-42eb-9c59-089f4bb522b7/Pozvanka-na-seminar.pdf.  

 
 

VÝPOČTY DAŇOVÝCH PŘÍJMŮ  
DO ROKU 2015 ZA 1500 KČ 

 
ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY ZA 18 900 KČ 

AKTUÁLNĚ PRO SAMOSPRÁVU 
 

ZA CENU OD 290 KČ MĚSÍČNĚ 
Nový portál pro správu financí měst a obcí,  
účinné sledování hospodaření samosprávy,  

daňové predikce až na 5 let,  
komentáře vývoje veřejných financí,  
sledování výdajů s historií a další.  

Systém komplexně nahrazuje rozpočtový výhled. 
www.regionservis.net 

 
REGIONSERVIS s.r.o. 

Nad Koupadly 287/5, 251 01 Říčany u Prahy 
podatelna@regionservis.cz,  

www.regionservis.cz 

O dotaci z programu lze žádat před realizací opatření i po ní a uznány budou náklady na opatření 
realizované po 1. lednu 2013. Žadatelům je k dispozici zdarma infolinka 800 260 500 a stránky  
www.nova-zelenausporam.cz.                                                                                                        / z r /  

Kudy kam, venkove? aneb Jak to vidí prezidentští kandidáti  
Veřejných debat s kandidáty na nového prezidenta, kteří se (podle všeho) v lednu 2013 střetnou  

v první přímé volbě, se v posledních týdnech konalo hned několik. Jedna z nich, na téma Kudy  
a kam, český a moravský venkove?, se odehrála minulé úterý v pražském hotelu Jalta, kdy pozvání 
Sdružení místních samospráv (SMS) ČR přijali Jiří Dienstbier, Vladimír Dlouhý, Přemysl Sobotka 
a Miloš Zeman. Řeč se točila hlavně kolem reformy veřejné správy. Co přítomní kandidáti např. 
považují za nejméně povedený krok? Všichni se shodli, že otazník visí nad přínosem zrušení sou-
stavy okresních úřadů, rozbití struktury osmi krajů a jejich navýšení na současných 14, které stejně 
nejsou obcím tzv. blíž, než byly OÚ, jak zaznělo z pléna. Vladimír Dlouhý přiznal, že v minulosti 
převážily politické důvody. Miloš Zeman podotkl, že změny spíše zvýšily byrokratickou agendu. 
Přemysl Sobotka hovořil také o přesouvání 
nových povinností do přenesené působnosti 
obcí, což nejde ruku v ruce s financemi na 
zajištění jejich výkonu. 

Podle Miloše Zemana je zásadní problém 
pro obce v opomíjení jejich financování. 
Navýšit příjmy obecních rozpočtů by po-
mohla např. možnost získat část daní firem, 
které v obcích fakticky působí, ale přitom 
svá sídla vykazují jinde. 

Podobně to je se zdaněním příjmů osob, 
které vykazují trvalé bydliště v jiné obci, 
než ve které skutečně žijí, na což upozornil 
Jiří Dienstbier. Řešením by mohlo být zave-
dení povinnosti toto sladit. 

Jaký je postoj kandidátů k čerpání tzv. evropských peněz? Miloš Zeman nevidí problém ani tolik  
v často zmiňované administrativní náročnosti procesů jako spíš v neschopnosti vedení jednotlivých 
obcí. Opačný názor zastává Vladimír Dlouhý, jenž navíc soudí, že systém dotací by vůbec bylo 
dobré přehodnotit. Evropské peníze by měly podporovat především přeshraniční velké projekty, 
jako sítě apod. 

Přítomné starosty a starostky zajímal i názor kandidátů na udělení plošné amnestie a prezident-
ských milostí. Plošnou amnestii kandidáti odmítli, institut milostí by využívali pouze výjimečně. 
Přítomní jednotně odmítli i nucení malých obcí ke slučování prostřednictvím zákona. 

Co by kandidáti preferovali v oblasti rodinné politiky? Pro Vladimíra Dlouhého je na prvním 
místě podpora vzdělávání, jež zakládá kvalitu rodiny. Jiří Dienstbier vyzdvihl úlohu státu při zajiš-
tění vhodných podmínek pro rodiny. Pro Miloše Zemana je zásadní otázka bydlení mladých rodin. 

Poslední otázka z pléna se týkala prolomení limitů těžby uhlí v Ústeckém kraji. Miloš Zeman je 
podporuje, aby se zabránilo velkému propouštění a drahému dovozu suroviny. Rozhodnout, zda 
ano či ne, by však mělo krajské referendum. Přemysl Sobotka rovněž zdůraznil nutnost dohody 
občanů v regionu. Vladimír Dlouhý nevidí prostor pro kompromis v této otázce, rozhodnout musí 
vláda, protože je třeba využívat domácí suroviny. A konečně Jiří Dienstbier by podpořil pokračová-
ní či prohloubení těžby pouze tam, kde tato činnost nezapříčiní zbourání obcí.                          / s d /  

Operačních programů v období 2014–2020 ubude 
Koncem listopadu schválila vláda materiál z dílny MMR, který představuje základní stavební 

kámen pro programové období 2014–2020. Jde o Podklad pro přípravu Dohody o partnerství pro 
programové období – Vymezení programů a další postup při přípravě ČR pro efektivní čerpání 
fondů Společného strategického rámce (»Podklad pro přípravu Dohody«). Vymezuje osm operač-
ních programů oproti současným sedmnácti. 

Materiál ještě neobsahuje prioritní osy ani strukturu programů. Ty rozpracují jejich řídící orgány 
v souladu s příslušnými nařízeními EU. Obsahuje však východiska a zkušenosti z let 2004 až–2006 
a 2007–2013 a rozpracovává vládou projednané národní rozvojové priority. MMR vycházelo  
z návrhů nařízení EU, ze shrnutí makroekonomických souvislostí v ČR, stěžejních analytických 
zjištění, využilo rovněž podklady od dalších resortů, krajů, zástupců měst a obcí a dalších partnerů. 

»Pro budoucí programové období jsme definovali čtyři základní principy,« uvedl ministr Kamil 
Jankovský. »Princip strategického zaměření a propojování, princip podpory fungujícího trhu, prin-
cip podpory kvalitních projektů a princip snadnější přípravy a realizace projektů, které mají zajistit 
účinné a efektivní využívání všech fondů EU.« 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

Foto: archiv SMS ČR 

Moderní obec najdete také na Facebooku 

Příznivci časopisu Moderní obec mohou navštívit profil na Facebooku: 
www.facebook.com/ModerniObec. 
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Technický dozor při zateplování budov  
Na 10. 1. 2013 v Praze připravilo STUDIO 

AXIS seminář zaměřený na technický dozor 
investora (stavebníka) z hlediska zateplování 
fasád, zateplování šikmých a plochých střech 
a výměny otvorových výplní, jak v průběhu 
příprav, tak i při realizaci zateplení. Program  
a on-line přihláška je pro zájemce k dispozici 
na: www.studioaxis.cz. 

Infotherma už po dvacáté 
Jubilejní 20. ročník největší specializované 

výstavy k vytápění, úsporám energie a využí-
vání obnovitelných zdrojů Infotherma 2013 
proběhne 14.–17. 1. 2013. Kromě řady novi-
nek nabídne i bohatý doprovodný program. 

Místem konání je ostravské výstaviště Černá 
louka. Veškeré informace k podmínkám účasti 
a program akce na www.infotherma.cz.  

Turistické možnosti v regionech 
Mezinárodní veletrh turistických možností 

Regiontour se na brněnském výstavišti ode-
hraje 17.–20. 1.  

Tato přehlídka je nosným projektem na pod-
poru domácího cestovního ruchu a incomingu 
v České republice. Účastní se jej klíčové sub-
jekty a osoby s rozhodovacími pravomocemi  
v cestovním ruchu ČR a zástupci regionů.  

Podrobnosti k akci jsou k dispozici na  
http://www.bvv.cz/go-regiontour/2013/profil-veletrhu-regiontour-2013.  

Reality ze všech stran 
Tradiční setkání zástupců měst, investorů, 

developerů, bank a subdodavatelů realitního 
trhu pod názvem Centers Dating se chystá na 
31. 1. 2013 v Praze.  

Setkání umožní diskusi se všemi hlavními 
hráči českého realitního světa – s komerčními 
subjekty i se zástupci měst, krajů a přísluš-
ných resortů. 

Aktuální program a možnost přihlášení je na 
www.centers.cz.  

Velká novela stavebního zákona 
Dne 31. 1. 2013 se v Praze koná seminář  

k novele stavebního zákona, která vyšla pod  
č. 350/2012 Sb. s účinností od 1. 1. 2013.  

Výklad se zaměří především na stavební 
řízení a územní řízení, ohlašování a povolová-

Tzv. Dohoda bude obsahovat následující návrh vymezení OP pro Evropský fond regionálního 
rozvoje, Fond soudržnosti a Evropský sociální fond. 
• V rámci cíle »Investice pro růst a zaměstnanost«: OP Podnikání a inovace pro konkurenceschop-
nost (MPO); OP Výzkum, vývoj a vzdělávání (MŠMT); OP Zaměstnanost (MPSV); OP Doprava 
(MD); OP Životní prostředí (MŽP); Integrovaný regionální operační program (MMR); OP Praha – 
pól růstu ČR (Magistrát hl. m. Praha); OP Technická pomoc (MMR). 
• V rámci cíle »Evropská územní spolupráce« OP přeshraniční spolupráce koordinované na našem 
území MMR: ČR – Polsko; ČR – Slovensko; ČR – Rakousko; ČR – Svobodný stát Bavorsko; ČR 
– Svobodný stát Sasko; program nadnárodní spolupráce »Central Europe«; programy meziregio-
nální spolupráce. 

Pro intervence Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova pak Program rozvoje ven-
kova 2014–20 a pro Evropský námořní a rybářský fond Program Rybářství 2014–20 (Mze).     / t z /  

Starostové jsou proti redukci poštovní sítě na venkově 
Liberalizace poštovního sektoru, která nastane po Novém roce, má přinést i rozsáhlé změny 

v poštovní legislativě. Stranou zájmu stojí vyhláška, jejíž vznik sledují s obavami starostové ven-
kovských obcí. Má totiž upravit povinný počet pošt, který bude muset Česká pošta udržovat. 
»Nejčernější scénáře hovoří o rušení více 
než tisícovky vesnických pošt,« uvádí staros-
ta obce Křeč Josef Čamra, který se podílí na 
vyjednávání nové legislativy za Sdružení 
místních samospráv ČR, a podle něhož by 
pošta v obci byla akutně ohrožena.  

Jádrem problému je snaha Českého teleko-
munikačního úřadu zvýšit maximální do-
cházkovou vzdálenost k poště ze současných 
2,6 km na 10 km. »Snažíme se při jednáních 
udržet stávající pravidla nebo dát starostům 
možnost uhájit místní poštu při jednání 
s držitelem licence,« komentuje místopřed-
sedkyně SMS ČR Věra Kovářová.  

Starostové se snaží o hrozbách likvidace 
pošt na venkově informovat i nové krajské hejtmany. »S porozuměním jsme se setkali například  
u hejtmana Zlínského kraje, jednání s kladným výsledkem proběhla též v Karlovarském a Plzeň-
ském kraji. V tomto kraji dokonce vznikla Poříčská výzva za zachování poštovní sítě,« říká Tomáš 
Chmela, tajemník SMS ČR.                                                                                                           / t z /  

Návrh novely zákona o evidenci obyvatel přinese větší zmatek  
Koncepce novely zákona o evidenci obyvatel z dílny Ministerstva vnitra zhorší situaci na úseku 

trvalého pobytu, shodli se členové Komory statutárních měst Svazu měst a obcí (SMO) ČR na 
svém jednání v listopadu. Novela měla zabránit zneužívání institutu rušení trvalého pobytu, avšak 
navrhovaná úprava tomu nezabrání, a navíc vše zkomplikuje opakovaným rušením a přihlašová-
ním trvalého pobytu mezi příbuznými a přinese řadu konfliktů mezi občany a úředníky ohlašoven. 

»Je nemyslitelné, aby úředník ohlašovny přihlašoval do nemovitosti občana bez jeho vědomí  
a souhlasu nebo aby mu určoval místo trvalého pobytu v objektu či jeho vymezené části, jehož 
vlastníkem je manžel, partner, rodič nebo třeba dítě občana,« říká předseda SMO ČR Dan Jiránek. 
»Tento návrh odporuje i Listině základních práv a svobod.« 

Navrhované změny způsobí problémy zejména při přihlašování a odhlašování trvalého pobytu. 
V případě, že občanovi skončí trvalý pobyt na adrese sídla ohlašovny a bezprostředně se nepřihlásí 
jinam, přichází o možnost realizovat svá běžná občanská práva – nebude moci volit, bude mít ne-
správné údaje v občanském průkazu a na žádném úřadě si nevyřídí běžné záležitosti.  

Podle předsedy Komory statutárních měst Jana Mareše sice zákon o evidenci obyvatel deklaruje, 
že z přihlášení občana k trvalému pobytu nevyplývají žádná práva k objektu ani k vlastníkovi ne-
movitosti, ale praxe mnohdy potvrzuje opak. 

Současný platný zákon o evidenci obyvatel a rodných číslech podle primátorů sice přináší kom-
plikace, ale navržená novela situaci ještě zkomplikuje. »Preferujeme proto spíše návrh zpřesňují-
cích úprav ke stávající platné právní úpravě než její radikální změnu,« dodává primátor Karlových 
Varů Petr Kulhánek.  

Návrh novely je nyní v mezirezortním připomínkovém řízení. SMO ČR také doporučuje opětov-
né využití institutu »přechodného pobytu«, který by evidenci obyvatel zjednodušil a také umožnil, 
aby obce mohly efektivněji vybírat poplatky.                                                                                / z r /  

Místem pro život 2012 je Královéhradecký kraj 
Podle výsledků 2. ročníku výzkumu Místo pro život se nejlépe žije v Královéhradeckém kraji. 

Na druhém místě skončilo hl. m. Praha a na třetím Plzeňský kraj, loňský vítěz. O konečném pořadí 
rozhodla statistická data, ale i průzkum mezi 1400 respondenty z celé ČR a kolegiem 20 osobností 
napříč všemi obory.  
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Ilustrační foto: Jiří Němeček 



Skokanem roku je Moravskoslezský kraj, který vykazuje nejvýraznější meziroční nárůst investic 
na ochranu životního prostředí. 

Prvenství Královéhradeckému kraji zajistila zejména atraktivita regionu pro investory. Přes 
CzechInvest plynulo na Královéhradecko třikrát více peněz, než je celorepublikový průměr. Kraj 
se může pochlubit i nižší mírou trestné činnosti nebo množstvím pracovních příležitostí pro hendi-
kepované. Více informací na www.mistoprozivot.com.                                                                / t z /  

Nejlépe informují o životním prostředí v Krnově 
V prostorách pražské centrály ČSOB v Radlic-

ké ulici, v budově, jež získala zlatý certifikát  
v mezinárodním hodnocení ohleduplnosti k ži-
votnímu prostředí LEED, vyhlašovala 6. prosin-
ce Týmová iniciativa pro místní udržitelný roz-
voj (TIMUR) výsledky druhého ročníku soutěže 
Zelená informacím o nejzdařilejší prezentaci  
o životním prostředí na oficiálních internetových 
stránkách měst.  

Odborná porota vybírala mezi weby 271 měst 
s počtem obyvatel přes 5000. První tři příčky 
obsadila města Krnov, Kopřivnice a Praha. Cenu 
»Hodnocení environmentálních rizik« převzali 
zástupci celkem patnácti nejúspěšnějších měst.   

Cílem soutěže je podle ředitele o.s. TIMUR 
Viktora Třebického motivovat města k uživatel-
sky přátelskému elektronickému publikování 
údajů o životním prostředí s využitím originál-
ních forem a vhodných indikátorů. (Podrobněji se k soutěži vrátíme v lednovém vydání Moderní 

obce, které expedujeme 4. ledna 2013, pozn. red.).                                                                      / s d /  

Hledáme sociální inovace v České republice! 
Rakouská nadace Unruhe (Neklid) vyhlásila devátý ročník soutěže SozialMarie pro rok 2013  

s cílem ocenit 15 nejlepších inovativních sociálních projektů z Rakouska, Maďarska, Slovenska, 
Německa, Polska, Chorvatska, Slovinska a České republiky.  

Záštitu nad ročníkem 2013 převzala herečka Táňa Fischerová, ředitelka Technického muzea ve 
Vídni Gabriele Zuna-Kratky a maďarský ekonom András Ujlaky.  

Přihlašovat své projekty mohou komerční subjekty, neziskové organizace, iniciativy, spolky  
i organizace veřejné správy. Uzávěrka přihlášek je 5. února 2013.  

Mezi loňskými oceněnými byl i projekt Českého helsinského výboru zaměřený na děti rodičů ve 
vězení. Podrobnosti k soutěži najdete na adrese www.sozialmarie.org/ausschreibung_2013.      / t z /  

Městem stromů pro sezonu 2012/2013 je Praha 10 
Praha 10 se stala již sedmým vítězem 

soutěže Město stromů, kterou každý rok 
vyhlašuje Nadace Partnerství a město 
Strakonice.  

Desátá pražská městská část vítěz-
stvím získala symbolické žezlo v podo-
bě skleněného stromu, šek na realizaci 
zahradnických služeb v hodnotě  
100 tisíc korun od společnosti Garpen, 
poukaz na výsadbu stromu od města 
Strakonice a právo na účast v meziná-
rodní soutěži Entente Florale Europe 
(Evropská kvetoucí sídla).  

Město, které chce v soutěži Město 
stromů uspět, musí vypracovat jedno-
roční ekologicko-osvětovou kampaň. 
Kampaň Prahy 10 potrvá do října 2013 
a obyvatelům nabídne mimo jiné pokračování projektu Strom za narozené dítě, soutěž Dvorek 
roku, vytvoření naučné Zelené stezky Vršovic a Vinohrad, odborné semináře a přednášky, vlasti-
vědné vycházky či výstavy.                                                                                                            / t z /  
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ní staveb, vznik práva k užívání stavby, odpo-
vědnost osob při přípravě, realizaci a užívání 
stavby, atd. 

Program a on-line přihlášku najdete na 
www.studioaxis.cz.  

Pro odpovědné nakládání s vodou 
Nová soutěž Nadace Partnerství »Pro vodu – 

cena Nestlé za inovativní projekty hospodaře-
ní s vodou« nabízí studentům šanci, jak díky 
chytrému nápadu získat finanční odměnu ve 
výši 30 tisíc korun.  

Až do 12. 2. 2013 mohou studenti středních, 
vyšších odborných a vysokých škol podle 
soutěžních pravidel navrhovat, jak lépe zachá-
zet s vodou v budovách, obcích nebo krajině. 
Díky spolupráci s Jihomoravským inovačním 
centrem budou moci motivovaní účastníci svůj 
projekt dále rozvíjet. Soutěž se koná se zášti-
tou ministra školství.  

Podrobnější informace jsou dostupné na 
www.soutezprovodu.cz. 

Podnik podporující zdraví 
Ministerstvo zdravotnictví a Státní zdravotní 

ústav na podzim vyhlásily 8. ročník soutěže 
Podnik podporující zdraví. Předmětem hodno-
cení je úroveň péče o zdraví zaměstnanců  
v organizaci, a to jak povinná součást této 
péče daná legislativou ČR, tak součást nad-
stavbová, což jsou opatření na podporu zdraví 
na pracovišti. 

Organizace, které se chtějí zapojit, doručí 
řádně vyplněnou přihlášku nejpozději do  
31. 3. 2013. Přihláškou se současně zavazují, 
že umožní členům hodnotícího týmu provést 
audit kvality podpory zdraví a péče o zdraví 
zaměstnanců přímo v organizaci.Veškeré pod-
klady a podmínky účasti v soutěži hledejte na  
http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/soutez-o-titul-podnik-podporujici-zdravi-roku-2013. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Alena Krušinová, starostka Krnova, který obhájil 
loňské prvenství.                       Foto: Michal Mančič 

Starosta Uherského Hradiště (loňský vítěz) Květoslav  
Tichavský (vlevo) předává žezlo pro Město stromů starosto-
vi MČ Praha 10 Milanu Richterovi.     Foto: Nadace Partnerství 
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